
Wprowadzenie do debaty publicznej. 

 

 

 W powiecie krotoszyńskim wg danych Wielkopolskiego Centrum Zdrowia Publicznego w 

Poznaniu (zob. tabela) mieszkało: w 2006r. - 77 166, w 2007r. - 77 144, w 2008r. - 75 919, a w 2009r. - 

77 440 mieszkańców. Na choroby układu krążenia chorowało: w 2006r. - 6 867, w 2007r. - 10 115, w 

2008r. - 6 067 osób, a w 2009r. - 7 617 osób. Jeśli uwzględnimy chorych na cukrzycę jako czynnik ryzyka 

w chorobach układu sercowo-naczyniowego: w 2006r. - 1 794, w 2007r. - 1 772, w 2008r. - 1 574 osób, a 

w 2009r. - 1 433 osób oraz chorych na niedokrwienną chorobę serca tj.: w 2006r. - 408, w 2007r. - 390, w 

2008r. - 320 osób, a w 2009r. - 345 osób, to otrzymamy łączną zachorowalność na choroby układu 

sercowo-naczyniowego wraz z czynnikami ryzyka w liczbie: 2006r. - 9 069, 2007r. - 12 277, w 2008r. 

- 7 961 pacjentów, a w 2009r. - 9 395 pacjentów. Stanowi to odpowiednio w 2006r. - 11,75 %, w 

2007r. - 15,92%, w 2008r. - 10,31%, a w 2009r. - 12,13% ogólnej liczby mieszkańców powiatu 

krotoszyńskiego. 

  

 Tak duża liczba chorych na choroby układu sercowo-naczyniowego od wielu już lat wymaga 

podejmowania natychmiastowych, systematycznych i systemowych działań diagnostyczno-leczniczo-

rehabilitacyjnych w celu radykalnego zmniejszenia skali zjawiska. 

 

 Według danych zebranych przez Ruch Obywatelski na Rzecz Powstania i Rozwoju 

Kompleksowej Ambulatoryjnej Rehabilitacji Kardiologicznej na Ziemi Krotoszyńskiej publiczny i 

niepubliczny sektor służby zdrowia w naszym powiecie w zakresie chorób układu sercowo-naczyniowego 

zajmuje się głównie efektami nie zmniejszającej się skali zjawiska zapadalności na te choroby. 

 

 Sektor publicznej służby zdrowia aktualnie realizuje jeden program odtytoniowy w zakresie 

profilaktyki medycznej. W przeszłości realizował wiele projektów związanych z profilaktyką w 

chorobach układu sercowo-naczyniowego oraz czynników ryzyka. 

 

 Na terenie powiatu krotoszyńskiego w niepublicznym i publicznym sektorze usług 

fizjoterapeutycznych nie ma tradycji prowadzenia Poradni Rehabilitacji Kardiologicznej oraz samej 

rehabilitacji kardiologicznej. 

 

 Dyrektor Wielkopolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia w  

Poznaniu odpowiadając na list Ruchu Obywatelskiego pisze: 

„... uprzejmie informuję, że w ostatnim kwartale br. zostanie przeprowadzony konkurs na świadczenia 

rehabilitacyjne realizowane w Wielkopolsce w latach 2012-2014. Wśród zakresów jakie są kontraktowane 

przez NFZ w ramach rehabilitacji leczniczej, nie ma produktu o nazwie ”Kompleksowa Ambulatoryjna 

Rehabilitacja Kardiologiczna”. Istnieje tylko zakres fizjoterapii ambulatoryjnej, w którym to 

świadczeniodawca jest zobligowany do udzielenia świadczeń kompleksowo zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia z dnia 30 sierpnia 2009r. ze zmianami oraz Zarządzenia Prezesa NFZ nr 53 z dnia 2 

września 2010r. 

 W Wielkopolsce istnieją dwa ośrodki realizujące świadczenia z zakresu Rehabilitacji 

Kardiologicznej w Ośrodku/Oddziale Dziennym. Jeden z nich - „Jantar Sp. z o.o.” jest zlokalizowany w 

Ostrowie Wielkopolskim przy ul. Piłsudskiego 7a. Rehabilitacji poddawanych jest w nim średnio 195 

pacjentów miesięcznie. Wielkopolscy pacjenci mogą również korzystać z tego typu świadczeń w szpitalu 

w Międzychodzie, w którym na Oddziale Dziennym Rehabilitacji Kardiologicznej przyjmowanych jest 

średnio 60 chorych miesięcznie”. 

 

 Na terenie powiatu krotoszyńskiego jest realizowany, ale nie we wszystkich placówkach 

Podstawowej Opieki Zdrowotnej „Program Profilaktyki Chorób Układu Krążenia” finansowany przez 

NFZ. Program adresowany jest w szczególności do osób obciążonych czynnikami ryzyka chorób układu 

krążenia, które: 

- są w wieku 35, 40, 45, 50 lub 55 lat; 

- u których nie została dotychczas rozpoznana choroba układu krążenia; 



- w okresie ostatnich pięciu lat nie korzystały z badań w ramach programu. 

 

 Zdaniem Ruchu Obywatelskiego powyższy Program jest mało efektywny ze względu na 

niewielką liczbę mieszkańców odpowiadających na zaproszenie do placówek POZ w celu realizacji ww. 

Programu. 

  

 W polu widzenia publicznej służby zdrowia w powiecie krotoszyńskim widoczne jest w coraz 

większym stopniu zajmowanie się skutkami a nie przyczynami chorób układu sercowo-naczyniowego. 

 

 W placówkach oświatowych i kulturalnych podejmowane i realizowane są sporadycznie działania 

w zakresie prewencji pierwotnej w chorobach układu sercowo-naczyniowego. 

 

 Najwięcej pozytywnych prozdrowotnych działań z zakresu prewencji pierwotnej realizują 

organizacje pozarządowe wspierane przez samorządy gminne, powiatowy i wojewódzki oraz rząd 

poprzez konkursy ofert. Nie wpływa to jednak na radykalne zmniejszanie skali zjawiska systematycznego 

powiększania się liczby pacjentów kardiologicznych w powiecie krotoszyńskim. 

 

 Uwidacznia się to na „rynku usług kardiologicznych” kreowanym przez publiczne i niepubliczne 

placówki medyczne w postaci zwiększającej się liczby specjalistów zajmujących się chorobami układu 

sercowo-naczyniowego. 

 

 Zdaniem Ruchu Obywatelskiego w powiecie krotoszyńskim obserwuje się wyraźną stagnację, a 

wręcz brak rozwoju nowoczesnych działań na polu prewencji pierwotnej i wtórnej w chorobach układu 

sercowo-naczyniowego. Wyjątkiem jest Oddział Rehabilitacji Neurologicznej Krotoszyńskiego SP ZOZ 

niedawno otwarty w Koźminie Wlkp. Oddział ten można traktować zaledwie jako początek drogi do  

nowoczesnego i spójnego systemu organizacji i realizacji kompleksowej rehabilitacji kardiologicznej ze 

sprzężeniem zwrotnym ujemnym obejmującego cały teren powiatu krotoszyńskiego. 

  

 Ruch Obywatelski inicjując tą debatę publiczną postrzega problem braku kompleksowej 

ambulatoryjnej rehabilitacji kardiologicznej w sektorze publicznej i niepublicznej służby zdrowia jako 

wyraz braku na terenie gmin i powiatu krotoszyńskiego: 

- systematycznej systemowej analizy i interpretacji faktów medycznych w oparciu o dane 

liczbowe opisujące zjawisko chorób układu sercowo-naczyniowego; 

- stałego zainteresowania organów stanowiących i kontrolnych samorządów ilościowym i 

jakościowym obrazem w zakresie chorób cywilizacyjnych. 

  

 Założone efekty debaty publicznej to: 

- uwrażliwienie  uczestników na wagę systematycznego planowania i budżetowego wsparcia bardziej 

skoordynowanych działań na rzecz prewencji pierwotnej i wtórnej w chorobach układu sercowo-

naczyniowego przez samorządy i ich jednostki organizacyjne na terenie powiatu krotoszyńskiego; 

 

- podjęcie próby sformułowania kilku celów i sposobów ich realizacji dla organizacji pozarządowej, która 

mogłaby ewentualnie działać na rzecz powstania i rozwoju kompleksowej ambulatoryjnej rehabilitacji 

kardiologicznej w ramach kompleksu diagnostyczno-leczniczego-rehabilitacyjnego poprzez jego 

powstanie i rozwój w kilku etapach. 


